
Гласников програм на 62. Међународном београдском сајму књига 

 

 

 
 

Понедељак, 23. октобар  

 

ПРАВНИ ДАН – Гласникова ПРАВНА БИБЛИОТЕКА 

Представљање књиге ПРАВНЕ И ПОЛИТИЧКЕ ИДЕЈЕ У ИСТОЧНОМ 

РИМСКОМ ЦАРСТВУ, Срђана Шаркића 

Уредник издања: Јовица Тркуља 

 

Место: штанд Службеног гласника  

Време: 17 часова 

Учесници:  

 проф. др Срђан Шаркић, аутор 

 проф. др Жика Бујуклић, рецензент 

 проф. др Јовица Тркуља, уредник 

 
Проф. др Срђан Шаркић, наш водећи стручњак за византијско и српско средњовековно право, 

приказао је најзанимљивије мисли из правнополитичке теорије које су се јавиле у Источном 

римском царству (Византији) у периоду од почетка Константинове, па до краја Јустинијанове 

владавине (306–565. године). Аутор је посебно осветлио однос владара према закону и однос 

државне (царске) и црквене власти. Иако су самостална и систематична правнополитичка 

схватања у овом историјском раздобљу ретка, Шаркић је показао како рановизантијски аутори 

користе и тумаче своје античке узоре, прилагођавајући их друштвеноекономским приликама и 

новим односима који су настали у Римском царству на почетку IV века, с увођењем Домината и 

христијанизацијом светске царевине. 

  

 

 

Уторак, 24. октобар 

 

Едиција ВИОЛИНСКИ КЉУЧ 

Уредници едиције: Петар В. Арбутина и Александар Гаталица 

Представљање едиције и књиге ЗЛАТНО ДОБА ПИЈАНИЗМА, Александра 

Гаталице 

 

Место: штанд Службеног гласника 

Време: 17 часова 



Учесници:  

 Александар Гаталица, уредник и аутор 

 Петар В. Арбутина, уредник едиције 

 Драгољуб Катунац, музиколог, пијаниста и историчар уметности 

 Музички наступ „Динамикс дуо“ 

 
Златно доба пијанизма је историја дванаест највећих пијаниста XX века. Књига на готово 

романескни начин читаоцу приближава животе и каријере музичара који су путовали од града 

до града, проносећи славу својих брзих прстију и блиставих интерпретација. Детаљно је 

илустрован  живот громада попут Рахмањинова, Хофмана, Кортоа, Гизекинга или Шнабела. А 

шта се дешавало на концертима? То је тек за причу. Завирите у време када је музицирање на 

клавиру било веће од живота! 

 

 

Среда, 25. октобар 

 

Библиотека ЛИМЕС 

ОКРУГЛИ СТО: представљање књиге ЗА И ПРОТИВ ВУКА Саве Дамјанова 

Уредник издања: Светислав Басара 

 

Место: сала „Васко Попа“  

Време: 12 часова  

Учесници: 

 Др Јелена Триван, директор ЈП Службени гласник 

 Сава Дамјанов, аутор 

 Светислав Басара, уредник 

 Предраг Марковић 

 Зоран Пановић, модератор 

 
Озбиљна културолошка полемика на тему да ли је Вук извео најзначајнију језичку револуцију у 

Европи, или је скучени Вуков језик још од почетка постављао практичне проблеме у стварању 

научне и филозофске терминологије, као што је трајно осакатио и ону церемонијалну, 

протоколарну и административну терминологију, без које није могло бити ни државе. Одговори 

на ова питања налазе се у књизи За и против Вука II у виду радова најзначајнијих лингвиста, 

слависта и књижевника који међусобно супротстављају своја гледишта! 

 

(Светислав Басара) 

 

Едиција КОРЕНИ 

Представљање едиције и књига КОСОВСКО ПОМОРАВЉЕ И КАЧАНИК, 

СИРИНИЋ, СРЕДСКА, ГОРА И ОПОЉЕ, СТАРА СРБИЈА И МАКЕДОНИЈА, 

КОСОВО I, КОСОВО II, ДРЕНИЦА и ЛАБ 

Уредник едиције: Борислав Челиковић 

 

Место: штанд Канцеларијe за Косово и Метохију Владe Републике Србије 

Време: 17 часова  

Учесници:  

 Др Јелена Триван, директор ЈП Службени гласник 

 Проф. др Стеван Станковић  

 Проф. др Сретен Петровић  

 Борислав Челиковић 



 

Пре више од једног века, знаменити научник Јован Цвијић са својим сарадницима и ученицима 

започео је вековни подухват српске науке: антропогеографско испитивање српских земаља, у 

оквиру којег су истраживана насеља, порекло становништва и обичаји. Студије настале у 

склопу овог пројекта објављиване су у Српском етнографском зборнику Српске краљевске 

академије и данас су права библиофилска реткост, коју поседује мали број институција, 

библиотека и појединаца. У едицији су објављена фототипска издања из Српског етнографског 

зборника, али и студије о пореклу српских породица, њиховим миграционим кретањима и 

обичајима, објављене у другим издањима. Обласно груписана издања ове едиције употпуњена 

су поговорима који указују на релевантне студије и расправе објављене у последњих пола века. 

 

 

 

 

Четвртак, 26. октобар 

 

ДЕЧЈИ ДАН: Колекција АЗБУЧНИ РЕД 

Представљање књиге РОМАН БЕЗ ОРМАНА Вулета Журића 

Уредник издања: Горан Петровић 

 

Место: штанд Службеног гласника 

Време: 12 часова 

Учесници: 

 Вуле Журић, аутор 

 Лука Тилингер, илустратор 

 Горан Петровић, уредник 

 Деца из „Малог дневника“ 

 

 Књигу ће представити аутор, илустратор и уредник издања, којима ће питања 

постављати мали модератори, а глумци читати приче из књиге. 

 
Нова књига из Азбучног реда, омиљене едиције за децу! Последња вест: на само рукохват 

даљине откривена нова планета у сазвежђу слова библиотеке „Азбучни ред“. Планета је 

четвртастог облика, попут књиге, и стаје у длан. Живот на овој малој планети је веома сличан 

животу на Земљи, само са много више маште, игре и смеха. Ако и ви желите више – сазнајте 

више у роману за децу Вулета Журића Роман без ормана, илустрованом руком Луке 

Тилингера! 

 

 

Петак, 27. октобар 

 

ПОСЕБНА ИЗДАЊА 

Представљање књиге ДЕЦА СРЕБРНЕ ЕМУЛЗИЈЕ Зорана Вујовића 

Приредио: Петар Јончић 

Уредник издања: Гордана Милосављевић Стојановић 

 

Место: штанд Службеног гласника 

Време: 17 часова 

Учесници: 

 Зoрaн Вуjoвић Вуja, аутор 

 Петар Јончић, приређивач 



 Гордана Милосављевић Стојановић, уредница 

 

 Гости ће, између осталих, бити и Зоран Костић Цане, Бранко Росић, Горица 

Нешовић, Веља Павловић, Ђиле Марковић, Оливера Милош Тодоровић, 

Милорад Милинковић, Петар Илић Ћирило, Милена Марковић и Урош Ђурић, 

који су својим текстовима, коментарима и песмама помогли у реконструкцији 

времена о коме књига сведочи. Читав догађај ће пратити и адекватна музичка 

подршка. 

 
Нoви тaлaс ниje сaмo музикa вeћ и нaчин живoтa људи кojи су у тo врeмe шeтaли Београдом, 

oдлaзили нa кoнцeртe, прoвoдили вeчeри нa Aкaдeмиjи или нa чувeним кућним журкaмa и нa 

крajу пoстaли лeгeндe aсфaлтa. Зoрaн Вуjoвић Вуja је са својим фото-апаратом постао свeдoк 

истoриje o кojoj сe дaнaс причajу и дoбрe и лoшe причe. У књизи су сaбрaне фoтoгрaфиjе нa 

кojимa су Пaртибрejкeрси, EКВ, Eлeктрични оргaзaм, Хaустoр, Aзрa, али и чувeни Пeрa Лoжaч, 

Ђoлe Tрип, Дрaгaн Лубaрдa, Сoњa Сaвић, Џoни Рaцкoвић и многи други. Свe њих прaтe причe 

кoje je Зoрaн Вуjoвић чуo и сa читaoцимa пoдeлиo у oвoj књизи. 

 

Субота, 28. октобар 

 

Eдиција ИЗМЕЂУ КРАЈНОСТИ 

Представљање књиге С ВРЕМЕНА НА ВРИЈЕМЕ Мухарема Баздуља 

Уредник издања: Владимир Кецмановић 

Место: штанд Службеног гласника 

Време: 14 часова 

Учесници: 

 Мухарем Баздуљ, аутор 

 Владимир Кецмановић, уредник 

 Небојша Грујичић, новинар и публициста 

 
Нова збирка есеја једног од најхрабријих јужнословенских интелектуалаца читаоцима пружа 

могућност да упознају новог, комплекснијег Баздуља – његов израз у збирци С времена на 

вријеме обогаћен је изразитом, готово ренесансном тематском ширином, подсећајући нас тако 

да постоји и низ других легитимних области којима човек има права да се бави, не из 

ескапизма, него из природне потребе. 

 

Колекција ГЛАСОВИ 

Представљање књиге ВРАНА У ПАУНОВОМ ПЕРЈУ Владимира Вучковића 

Уредник издања: Владимир Кецмановић 

 

Место: штанд Службеног гласника 

Време: 15 часова 

Учесници: 

 Владимир Вучковић, аутор 

 Владимир Кецмановић, уредник 

 Проф. др Небојша Ранђеловић 

 Дејан Стојиљковић, књижевник 

 

 
Судбоносни тренутак наше историје, када је српска војска под командом Милана Обреновића 

ослободила значајан део југа Србије и када се српска застава, после много векова, завијорила на 

Нишкој тврђави, до појаве романа Врана у пауновом перју Владимира Вучковића у нашој прози 



није оставио важнијег трага. Вучковићево дело се препоручује као неизоставна лектира свима 

који су заинтересовани за прошлост и будућност српског народа. 

 

15.45 – потписивање књига  

С ВРЕМЕНА НА ВРИЈЕМЕ и ВРАНА У ПАУНОВОМ ПЕРЈУ 

 

 

Библиотека Lexis – ПОЈЕДИНАЧНА ИЗДАЊА 

Представљање књиге БОРИСЛАВ СТАНКОВИЋ – ГОСПОДИН КОШАРКА 

Александра Милетића 

Уредник издања: Владимир Рогановић 

 

Место: сала „Иво Андрић“ 

Време: 17 часова 

Учесници: 

 Борислав Бора Станковић 

 Александар Милетић, аутор 

 Др Владимир Рогановић, уредник 

 Предраг Даниловић, председник Кошаркашког савеза Србије 

 Дејан Томашевић, генерални секретар Кошаркашког савеза Србије 

 
Двојезична монографија о једном од истинских великана кошаркашког спорта: играчу, тренеру, 

спортском функционеру и изнад свега човеку чије се име с најдубљим поштовањем изговара на 

свакој тачки Земљине кугле – у исто је време и прича о блиставим успонима кошарке у Србији, 

Европи и свету, о ентузијазму који су генерације поклоника игре под обручима несебично 

уграђивале у напредак кошарке, од времена када је канадски професор Џејмс Нејсмит 1891. 

утемељио њена правила, до данас, када је она глобални спортски феномен. У бројном скупу 

спортиста, заљубљеника кошарке, визионара и стратега који су на том путу оставили траг у 

времену и данас светле идеје и прегнућа Борислава Станковића. Коликим сјајем – то ће најбоље 

са страница које следе осетити читалац ове књиге.  

 

 

Недеља, 29. октобар 

 

ЖУРКА ЗАТВАРАЊА: ЛАГЕР ЖУРКА 
 

Место: штанд Службеног гласника 

Време: 17 часова 

Музичка подршка DJ Munja 

 

 

 

Посетите нас и ове године на штанду у Арени Хале 1, где можете 

пронаћи вредна Гласникова издања и разговарати с нашим 

уредницима и ауторима. 

 

 

 

 

ДОБРО ДОШЛИ! 


